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PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO 
 

ACLARATORIA #1 
 

REFERENCIA: 6129 PNUMA 2022  
Consultor Desarrollador Web Senior para la unidad de cambio climático de PNUMA en 

América Latina y el Caribe. 
 

        Fecha: 4 de enero de 2023 
 

Se notifica a los consultores interesados, que hemos recibido las siguientes consultas ó 
solicitud de aclaratoria; por lo tanto, procedemos a brindar las correspondientes 
respuestas, aplicables al proceso en la referencia:  
 
Pregunta 1: Sección 5. Tabla de Entregables. Pregunta: La fecha de la primera entrega 
está cercana y aún están en periodo de recopilación de propuestas. Puedo entender 
que estas fechas se van a actualizar o negociar con el consultor seleccionado. ¿Es 
correcto?   
 
Respuesta a la Pregunta 1: Si, se va a negociar con el consultor recomendado para 
adjudicación. 
 
Pregunta 2: Sección 5. Tabla de Entregables. Entregable 3 - Plataforma de NDC-5. 
Pregunta: ¿En qué está desarrollada esta plataforma? - 
 
Respuesta a la Pregunta 2: La plataforma está desarrollada en WordPress con 
personalizaciones en PHP. 
 
Pregunta 3: Sección 5. Tabla de Entregables. Entregable 3 - Plataforma de NDC-5. 
Pregunta: ¿Cuál es el alcance o la lista de la funcionalidad de desarrollar una subversión 
para el sector privado? - 
 
Respuesta a la Pregunta 3: Se planteó como subplataforma para no crear una en 
paralelo a la de NDC5 pero que tenga alcance independiente, usuarios personalizados 
para esta subplataforma. Convive en el mismo espacio de la plataforma NDC5. 
 
Pregunta 4: Sección 5. Tabla de Entregables. Entregable 4 - Plataforma Nature4Cities. 
Pregunta: ¿En qué lenguaje o marcos de trabajo hay que desarrollar esta plataforma? 
¿La preferencia es WordPress / PHP u otro? 
 
Respuesta a la Pregunta 4: La preferencia es WordPress y para el desarrollo de 
funcionalidades internas es PHP con formato de plugin. 
 
Pregunta 5: Sección 5. Tabla de Entregables. Entregable 4 - Plataforma Nature4Cities. 
Pregunta: ¿Cuál es el alcance o la lista de la funcionalidad esperada de la plataforma 
web Nature4Cities? 
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Respuesta a la Pregunta 5: Se espera el desarrollo de la plataforma web, comunidad de 
práctica, plataforma para cursos online y una aplicación para el cálculo de huella de 
carbono. 
 
Pregunta 6: Sección 5. Tabla de Entregables. Entregable 5 - Calculadora de emisiones 
de CO2. Pregunta: ¿Cuantos parámetros tiene esta calculadora de emisiones? ¿Tienen 
algún ejemplo en Excel que se pueda adjuntar a la convocatoria? 
 
Respuesta a la Pregunta 6: El detalle de la calculadora es el siguiente: el usuario inserta 
el número de emisiones de carbono, respecto a este número se le devuelve un listado 
de SbN para que pueda aplicar en su ciudad y como resultado final, un descargable 
en PDF sobre este listado que previamente el cliente seleccionó 
 
Pregunta 7: Sección 5. Tabla de Entregables. Entregable 5 - Calculadora de emisiones 
de CO2. Pregunta: ¿Está calculadora de emisiones es una plataforma web separada o 
debe ser alojada dentro de alguna de las plataformas existentes? 
 
Respuesta a la Pregunta 7: Se alojará dentro de la plataforma de Nature4cities. 
 
Pregunta 8: Sección 5. Tabla de Entregables. Entregable 6 - Transmisión de evento de 
StreamYard. Pregunta: ¿Este tipo de tareas comúnmente no son del ámbito de un 
especialista en desarrollo web, hay alguna razón especial por la cual está incluido 
dentro de esta consultoría? 
 
Respuesta a la Pregunta 8: Se necesita de conocimiento técnico para el manejo óptimo 
de la plataforma, a veces necesitamos de realizar transmisiones desde múltiples 
lenguajes con zoom embebido en StreamYard y para que no se vean los elementos de 
zoom, necesitamos de un desarrollador que sepa manejar CSS para el estilo de la 
transmisión, así como también apoyo para crear las notas en las plataformas web de los 
eventos. 
 
Pregunta 9:  Sección 5. Tabla de Entregables. Entregable 7 - Diseño y desarrollo de al 
menos 10 plantillas para la herramienta Mailing Campaigns on MDirector. Pregunta: 
¿Cuál es el alcance de este trabajo? ¿Ustedes definen la estructura de la plantilla y el 
consultor la configura en el sistema MDirector? ¿Qué esperan que se encargue el 
consultor? 
 
Respuesta a la Pregunta 9: El consultor debe crear la plantilla dentro de la plataforma, 
que sepa manejar muy bien HTML y css para darle el estilo a las plantillas de mail como 
lo esperamos. 
 
Pregunta 10: Sección 5. Tabla de Entregables. Entregable 8 - Plataforma Cybersyn. ¿En 
qué lenguaje o marcos de trabajo hay que desarrollar esta plataforma? ¿La preferencia 
es WordPress / PHP u otro? 
 
Respuesta a la Pregunta 10: Está desarrollado en Laravel-php y nuxt-vue. Necesitamos 
un experto en el tema para ampliar sus funcionalidades. 
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Pregunta 11:  Sección 5. Tabla de Entregables. Entregable 8 - Plataforma Cybersyn. 
Pregunta: ¿Cuál es el alcance o la lista de la funcionalidad esperada de la plataforma 
web Cybersyn? 
 
Respuesta a la Pregunta 11: Se espera ampliar la plataforma para que funcione 
correctamente con múltiples espacios/unidades, agregar nuevas alertas/notificaciones 
automáticas y generar reportes automáticos sobre los consumos. 
 
Pregunta 12: Sección 5. Tabla de Entregables. Entregable 9 - Informe de actividades. 
Pregunta: Es un resumen del trabajo realizado en la consultoría, se entiende que no 
incluye recomendaciones, ni evaluaciones futuras. ¿Es correcto? 
 
Respuesta a la Pregunta 12: Es un resumen del trabajo de mantenimientos y soporte 
sobre las plataformas ya alojadas por la unidad y esperamos también un informe de 
visitas y reporte sobre el uso de las plataformas. 
 
Pregunta 13:  Sección 7. Lugar de consultoría. Pregunta: Se entiende que la consultoría 
es 100% remota. ¿Esto es correcto? 
 
Respuesta a la Pregunta 13: Es 100 remota. 
 
Pregunta 14: Sección - FORMA DE PAGO DEL EXPERTO/A. Pregunta: ¿A qué se refiere la 
columna "Horas Efectivas de Trabajo"? ¿Es una referencia estimada que hicieron del 
esfuerzo que puede llevar cada entregable? 
 
Respuesta a la Pregunta 14: Es una referencia estimada del esfuerzo que podría llevar el 
entregable. 
 
Pregunta 15: Sección - Generales. Pregunta: Se entiende que este no es un contrato de 
"planta" (para apagar fuegos), sino por entregables. ¿Esto es correcto? 
 
Respuesta a la Pregunta 15: Es correcto, es por entregables. 

 
*FIN DE LA ACLARATORIA #1.* 


